CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2013

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532016

PORTARIA N.º 104/13 de 27-05-2013. Art. 1º CONCEDER
Licença para Tratamento de Saúde a servidora Maria Lygia Nassar
Laredo, matrícula nº 2021773/1, Técnico B, no período de 09-
05-2013 à 07-06-2013, conforme processo nº 2013/245258.
JOSE ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente

EXCLUIR E CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532035

PORTARIA N.º 105/13 de 27-05-2013. Art. 1º CONCEDER
a Gratificação de Tempo Integral – GTI ao servidor Mário Alberto
Roca Martins Neto, matrícula nº 5902692/1, Assistente do
Registro Mercantil, a partir de 01 de junho de 2013. Art. 2º
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI da servidora
Andrea Maria Paes Alves, matrícula nº 57211174/2, Assistente
do Registro Mercantil, a partir de 01 de junho de 2013, conforme
processo nº 2013/247349.JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-
Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532074

Convênio: 2013-003
Exercício: 2013
Objeto: O objeto do presente Convênio é apoiar o Desenvolvimento
do setor pesqueiro do Estado do Pará, mediante apoio para a
realização do Festival da Pesca Esportiva, denominado Torneio de
Pesca Esportiva do Lago de Tucuruí - TORTUC, que será realizado
no período de 31/05 a 02/06/2013 no Município de Tucuruí e
região.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 23/05/2013
Vigência: 23/05/2013 a 23/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20602137567320000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES
ESPORTIVOS DO LAGO DE TUCURUI-APELT
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532085

PORTARIA Nº 171 DE 27 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições regimentais com base no disposto
nos artigos 205 e seguintes da Lei nº 5.810/94. RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 101 de 04/04/2013
publicada no DOE nº 32.370 de 05/04/2013.
Art. 2º - Revalidar a portaria n° 57 de 11/03/2013
publicada no DOE n° 32.354 de 12/03/2013.
Art. 3° - Designar o servidor CARLOS RAMON BENTES
VIEGAS, Cargo Assistente Administrativo, Matrícula nº
57201358/2 para substituir devido impedimento legal
o servidor BRAULIO EVANGELISTA DOS SANTOS SILVA,
Cargo Auxiliar Operacional, Função Gerente, Matrícula nº
57204152/1 na Comissão de Sindicância.
Art. 4°- Esta Portaria entra em vigor a contar de 05 de
Abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA AQUICULTURA

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531783

CONVITE N° 008/2013 – CPL/SEIDURB
EM GRAU DE REPETIÇÃO

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 213/2013, torna público
que, na Carta Convite nº 008/2013-CPL/SEIDURB, em grau de
repetição, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a contratação
de EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CARRO SOM PARA PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES
EFETUADAS PELO PROJETO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL –
PTTS, NOS MUNICÍPIOS: ABAETETUBA, CAPITÃO POÇO, NOVA
ESPERANÇA DO PIRIÁ, BREVES, TAILÂNDIA, BRAGANÇA,
CAPANEMA E MARABÁ, Estado do Pará, foi considerada vencedora
a empresa R J GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, por
oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração Pública,
assim como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 23 de maio de 2013.
ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
MARCIO GODOI SPINDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531946

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 21/05/2013
Vigência: 21/05/2013 a 20/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
05/2008-SEIDURB E A EMPRESA ELEVADORES OTIS LTDA
Contrato: 5
Exercício: 2008
Contratado: ELEVADORES OTIS LTDA
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 1182
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531998

Número: 1
Assinatura: 27/05/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir as seguintes Fontes de Recursos à cláusula
oitava do contrato nº 011/2013-SEIDURB E A EMPRESA NSA
- PAPELARIA E INFORMÁTICA. FONTE RECURSO: 4101; 0130;
6101 ; 0106
Contrato: 11/2013
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532026

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 10/2013

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução
de Obra de Calçada, Meio-fio, Sarjeta, Drenagem com
PAVIMENTAÇÃO em CBUQ em diversas vias, na sede do Município
de MARABÁ, Estado do Pará, conforme especificações constantes
do Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, no
horário de 09:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00 horas, através de
meio digital (CD/PENDRIVE).
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: Av. Senador Lemos, nº 290, bairro Umarizal,
Belém-PA
Data da Abertura: 09/07/2013
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15451138567160000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532107

CONVITE N° 011/2013 – CPL/SEIDURB
EM GRAU DE REPETIÇÃO

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 213/2013, torna público
que, na Carta Convite nº 011/2013-Em Grau de Repetição - CPL/
SEIDURB, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é a Contratação
de Empresa de Engenharia para a elaboração do Plano de
Controle Ambiental – PCA e do Relatório de Controle Ambiental –
RCA que tem como objetivo a adequação e solução de pendências
do Canal do TUCUNDUBA no município de Belém, Estado do
Pará, foi considerada vencedora a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA – ABRADESA,
por oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração
Pública, assim como, por atender os critérios estabelecidos no
edital.
Belém, 24 de maio de 2013
ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532333

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de Equipamentos de Informática com vistas a viabilizar as ações/
atividades previstas nos Projetos Técnicos de Trabalho Social
– PTTS, conforme as quantidades e especi? cações mínimas
do Termo de Referência – Anexo I do Edital, para atender as
necessidades da SEIDURB/PA.
Entrega do Edital: A partir do dia 28/05/2013 nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ILMARA AZEVEDO CAMPOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2013*
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
17512132573880000 449052 4101000000 Estadual
17512132573880000 449052 0130000000 Federal
17512132573880000 449052 6101000000 Estadual
17512132573880000 449052 0106000000 Federal
17512132573880000 449052 0101000000 Estadual
*Republicado por haver modificações no item 01, item 02 e item
04, do Termo de Referência - anexo I do Edital.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532344

PORTARIA: 471/2013
Objetivo: Com o objetivo de participar dos trabalhos da
conferência Municipal de ALENQUER e ÓBIDOS.
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/SILVIA DO SOCORRO LOBO RODRIGUES (Colaborador Eventual)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 31/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532111

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 20/06/2013
Vigência: 22/06/2013 a 21/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
98/2009
Contrato: 98
Exercício: 2009
Contratado: DESIGN ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Tv WE-06, Bairro: Cidade Nova, S/N
CEP. 67140-430 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA